
ROMÂNIA 

JUDEŢUL OLT 

ORAŞUL DRĂGĂNEŞTI-OLT 

CONSILIUL LOCAL 

str. Nicolae Titulescu, nr.150 

tel: 0249465815, fax: 0249465811 

site: www.draganesti-olt.ro, e-mail: primaria@draganesti-olt.ro  

 

 

 

H O T Ă R Â R E   

privind concesionarea terenului intravilan în suprafață de 46.686 mp, domeniu privat al orașului 

Drăgănești-Olt, situat în Orașul Drăgănești-Olt, str. Intrarea Oltului, nr. 36 

 

Având în vedere: 

- Propunerea de concesionare nr. 13737/23.02.2023 a domnului Marcel Cristian STOENICĂ, domiciliat 

în orașul Drăgănești-Olt, str. Nicolae Titulescu, Bl. D14, Sc. A, Ap. 9, jud. Olt, formulată în calitate de 

administrator al S.C. ENERGO FORTUNE S.R.L., cu privire la terenul în suprafață de 46.686 mp, situat în 

intravilanul orașului Drăgănești-Olt, str. Intrarea Oltului, nr. 36; 

- poziția nr. 2 din Capitolul Terenuri ce aparțin domeniului privat în baza art.26 din Legea nr. 18 / 1991 

din cadrul Anexei la H.C.L. Drăgănești-Olt nr. 30 / 29.06.2018 referitoare la însușirea inventarului actualizat al 

domeniului privat al Orașului Drăgănești-Olt; 

- Referatul de aprobare al Primarului orașului Drăgănești-Olt nr. 23946 / 26.08.2024 ;                           

- Raportul nr. 26270 / 20.09.2024 al Serviciului Urbanism – amenajarea teritoriului; 

- Raportul nr. 26271 / 20.09.2024 al Direcției economico-financiare – Serv. achiziții publice, buget, 

finanțe; 

- Raportul nr. 26272 / 20.09.2024 al Compartimentului juridic din cadrul Primăriei orş. Drăgăneşti-Olt 

- Avizul nr. 2886 PS /17.09.2024 al Administrației Naționale a Rezervelor de Stat și Probleme Speciale; 

- Avizul nr. 429 /26.09.2024 al Comisiei Buget, finanțe, contabilitate din cadrul Consiliului local al 

Orașului Drăgănești-Olt; 

- Avizul nr. 437 /26.09.2024 al Comisiei Urbanism-amenajarea teritoriului din cadrul Consiliului local al 

rașului Drăgănești-Olt; 

- Avizul nr. 400 / 26.09.2024 al Comisiei Juridice, disciplină, drepturi cetățenești din cadrul Consiliului 

local al Orașului Drăgănești-Olt; 

În conformitate cu prevederile: 

 - art.129 alin.2 lit.c şi alin.6 lit.b, art. 302 și următoarele din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, 

- art. 871 - 873 din Legea nr. 287 / 2009 privind Codul civil; 

 

În temeiul art.139 alin.3 lit.g, art. 196 alin.1 lit.b din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ. 

 

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI DRĂGĂNEŞTI-OLT 

 

HOTĂRĂŞTE:  

 

Art.1. (1) Se însușește Studiul de oportunitate ( Anexa nr.1 – care face parte integrantă din prezenta) 

privind concesionarea terenului intravilan în suprafață de 46.686 mp, situat în Orașul Drăgănești-Olt, str. Intrarea 

Oltului, nr. 36, în vederea înființării unei centrale electrice fotovoltaice – în concordanță cu propunerea primită.  

(2) Se aprobă concesionarea prin licitație publică a terenului intravilan în suprafață de 46.686 mp, situat 

în Orașul Drăgănești-Olt, str. Intrarea Oltului, nr. 36, în vederea înființării unei centrale electrice fotovoltaice, în 

conformitate cu Planul de încadrare în zonă – Anexa nr.2, care fac parte integrantă din prezenta. 

(3) Terenul intravilan, categorie curți-construcții, sus-menționat este înscris în C.F. nr. 51962 Drăgănești-

Olt și Inventarul bunurilor care aparțin domeniului privat al orașului Drăgănești-Olt – Capitolul Terenuri ce 

aparțin domeniului privat în baza art.26 din Legea nr. 18 / 1991 din cadrul Anexei la H.C.L. Drăgănești-Olt nr. 30 

/ 29.06.2018 referitoare la însușirea inventarului actualizat al domeniului privat al Orașului Drăgănești-Olt - 

poziția nr. 2, nu a fost revendicat în temeiul legilor fondului funciar, nu a făcut obiectul Legii nr. 10/2001 şi nici 

nu se află în vreun litigiu judiciar.  

 

Art.2. (1) Se stabileşte durata concesiunii la 30 ani şi procedura de atribuire - licitaţie publică.   

http://www.draganesti-olt.ro/
mailto:primaria@draganesti-olt.ro


(2) Se aprobă Caietul de sarcini al concesiunii, conform Anexei nr.3 la prezenta. 

(3) Se aprobă Documentația de atribuire a contractului de concesiune, conform Anexei nr.4 la prezenta. 

(4) De la data aprobării prezentei hotărâri, se abrogă orice prevedere contrară inclusiv H.C.L. Drăgănești-

Olt nr. 34 / 27.09.2012 privind concesionarea, prin licitație publică, a suprafeței de teren intravilan, domeniu 

privat al orașului Drăgănești-Olt, de 46.686 mp, situată în Drăgănești-Olt, str. Comănencelor, în vederea 

amenajării unui parc energetic fotovoltaic și H.C.L. Drăgănești-Olt nr. 25 / 25.04.2013 privind însușirea 

raportului de evaluare a terenului intravilan de 46.686 mp, situat în Drăgănești-Olt, str. Comănencelor, 

aparținând domeniului privat al orașului Drăgănești-Olt. 

(5) Concesionarul este obligat ca într-un termen de maxim 1 an de la data semnării contractului de 

concesionare să înceapă lucrările aferente investiției propuse. În caz de neîndeplinire a obligației menționate, 

contractul se consideră reziliat de drept, fără a mai fi necesară punerea în întârziere şi vreo altă formalitate 

prealabilă. 

 

Art.3. (1) Se însușește Raportul de evaluare, Anexa nr.5 care face parte integrantă din prezenta, aferent 

concesionării terenului intravilan în suprafață de 46.686 mp, situat în Orașul Drăgănești-Olt, str. Intrarea Oltului, 

nr. 36.  

(2) Se aprobă valoarea minimă a redevenței, aferentă celor 30 de ani de concesiune a sus-menționatei 

suprafețe de teren la valoarea totală de 2.484.570 lei, fără TVA , respectiv 82.819 lei /an (6.902 lei / lună), adică 

0,15 lei / mp / lună. Redevența se va indexa anual, la 1 ianuarie, cu indicele de inflație comunicat de Institutul 

Național de Statistică pentru anul precedent. 

 (3) Cheltuielile ocazionate de dezlipirea cărții funciare și de întocmirea raportului de evaluare urmează a 

fi suportate de ofertantul declarat câștigător.  

 

Art.4. Se nominalizează ca membri în cadrul Comisiei de evaluare a ofertelor de concesionare, după cum 

urmează: membru titular - d-nul consilier local MARTIN Marian  și membru supleant -  d-nul consilier local 

CIUBUC Dumitru. 

 

Art.5. Ducerea la îndeplinire a prezentei hotărârei se încredințează Primarul oraşului Drăgăneşti-Olt, prin 

intermediul aparatului său de specialitate. 

 

Art.6. Prezenta hotărâre se va comunica:  

              - Instituţiei Prefectului Judeţului Olt; 

           - Primarului oraşului Drăgăneşti-Olt; 

           - Serv. Urbanism, amenajarea teritoriului; 

           - Direcției economico-financiare – Serv. achiziții publice, buget, finanțe și 

           - Compartimentului juridic-contencios din cadrul Primăriei orş. Drăgăneşti-Olt 

           - S.C. ENERGO FORTUNE S.R.L.– Drăgănești-Olt. 

 

 

 Nr. 83 / 26.09.2024 

             

                                                                    

                     Preşedinte de şedinţă,                                                        Contrasemnează,                                                                                                                                            

                           Consilier local,                                                         Secretar general U.A.T., 

                       STĂNESCU Vasile                                                  JIDOVU Laurenţiu-Adrian 

 

 

 

 

 

 

 

 

Adoptată cu 15 voturi pentru, Ø împotrivă şi Ø abţineri dintr-un total de 15 voturi valabil exprimate  

( 17 consilieri locali în funcţie ) în şedinţa ordinară a Consiliului Local al oraşului Drăgăneşti-Olt 




















































































































































































	‎C:\Users\Mossa\Downloads\HCL nr. 83 din 26.09.2024 concesionare teren 46686 Intr Oltului 36.docx‎
	‎C:\Users\Mossa\Downloads\Anexa la HCL nr. 83 din 26.09.2024.pdf‎

